<sup>8</sup> se: folgt gestr. simplicem.

<sup>1)</sup> Nämlich Giovanni Andrea Bussi, der auf die Abtei S. Giustina von Sezzadio Anspruch erhob und deswegen als abbas unterzeichnete; s.o. Nr. 5837. In der älteren Literatur (Scharpf, Jäger, Vansteenberghe) ist stets von einem „unbekannten Abt“ die Rede. Bei Baum, Nikolaus Cusanus in Tirol 387, taucht der „nicht weiter bekannte Abt“ sogar noch neben Bussi auf.

<sup>2)</sup> Gaspare Biondo, Sekretär des NvK; s.o. Nr. 6015 Anm. 15. Während Bussi NvK 1460 nach Bruneck begleitete, blieb Biondo an der Kurie zurück. Daher erstattete Bussi seinem Kollegen detailliert Bericht.

<sup>3)</sup> Nämlich am 4. Juli 1457; s.o. Nr. 5298.

<sup>4)</sup> Am 10. Juli 1457; s.o. Nr. 5299f.

<sup>5)</sup> S.o. Nr. 5397.

<sup>6)</sup> S. die Appellationen Nr. 5419 und 5489. Dass Hz. Sigismund bereits damals auch an ein künftiges Konzil appellierte, geht aus Nr. 5508 hervor; vgl. dort Anm. 2.

<sup>7)</sup> Die Appellation hätte innerhalb eines Jahres in Rom weiter betrieben werden müssen. Allerdings hatte Pius II. diese Frist am 1. Januar 1460 um weitere zwei Jahre erweitert; s.o. Nr. 6084.

<sup>8)</sup> Hz. Sigismund hielt sich vom 15. bis 30. November 1459 in Mantua auf; s.o. Nr. 6045.

<sup>9)</sup> Diese achtjährige Verhandlungsperiode wurde offenbar von der Audienz im Konsistorium am 21. November 1459 bis etwa zur Abreise Hz. Sigismunds aus Mantua bemessen; vgl. Nr. 6052-6055, 6057, 6059.

aut iusticie. Dux vero non acceptavit, sed recessit re incomposita. Cardinalis causam committi fecit in  
10 iure. Cui dominus Tridentinus episcopus scripsit, quod accederet proprius ad diocesim suam Brixinen-  
sem et non hesitaret de insecuritate.<sup>10)</sup> Ipse Tridentinus auxilio aliorum consiliariorum speraret compo-  
nere negocium, cui acquievit cardinalis et venit ad castrum sancti Raphaelis.<sup>11)</sup> Deinde venit ad ipsum  
dominus Wolfgangus Newidlinger<sup>12)</sup>, qui nomine capituli Brixensis tamquam acceptus duci laboravit,  
quod res ista ad practicam poneretur; et in nomine domini Tridentini<sup>13)</sup> et domini Jacobi Trapp<sup>14)</sup>,  
15 magistri curie ducis, et domini Parczevalis de Annenberg<sup>15)</sup> persuasit cardinali, ut Bruneckam accederet et  
non hesitaret de insecuritate, aliqua dicens, quia in Bruneckam accedi posset, nomine domini ducis aliquos  
venturos et secum tractaturos de pace. Et quia constantissime securitatem promittebat, licet a multis aliis  
avisaretur, demum cardinalis acquievit, confidens in promissa securitate, que eciam per litteras domini  
Tridentini et abbatis Wiltensis<sup>16)</sup> nomine magistri curie promittebatur. Venit itaque Bruneckam. Et in  
20 sabato „Sicientes“ (29. März 1460) ordines celebravit et plebanis dicendo ibi presentibus exposuit, ex quo  
dux appellasset a bulla Calisti, in qua ponitur interdictum, et non esset prosecutus appellacionem.<sup>17)</sup> Ideo  
secundum ius scriptum servari deberet interdictum.<sup>18)</sup> Dedit consilium cardinalis, ut mitterent ad ducem  
persuadendo, ut cardinalem assecuraret. Tunc contra interdictum esset remedium in bulla Calisti positum.  
Miserunt et nichil impetrarunt.<sup>19)</sup> Venit demum dominus Parczeval sine litteris et mandato ducis,  
25 asserens se ab eodem missum ad tractandum cum cardinali.<sup>20)</sup> Quem cardinalis interrogavit, quare dux  
non assecurasset eum iuxta mandatum Calisti. Qui respondit dudum ducem affixisse ad valvas ecclesie  
Brixensis quandam protestacionem, in qua protestaretur cardinalem securum esse.<sup>21)</sup> Cui cardinalis  
respondit, quod per hanc protestacionem non esset satisfactum bulle Calisti.